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Abstrakt

Předložená diplomová práce nazvaná „Claude Simon. Úvod a interpretace“ je filosofickou

interpretací díla francouzského spisovatele Clauda Simona, držitele Nobelovy ceny za

literaturu z roku 1985, jehož tvorba je v českém akademickém prostředí doposud opomíjeným

tématem. V návaznosti na filosofii G. Deleuze jsem se rozhodl pojmout Simonovy texty jako

rhizom, tedy jako decentralizovaná heterogenní spojení, multiplicity a linie nepodléhající

žádnému strukturálnímu modelu. Ve své interpretaci vycházím z románu Le Vent (Vítr) z roku

1957, který považuji za text, v němž se manifestují základní motivy Simonovy tvorby, jako

jsou událostní ráz fikčního univerza či ztráta transcendence a její přerod v imanenci života.

Analýza románu Le Vent mi také umožňuje plynulé a časté přechody k dalším Simonovým

románům (Histoire, Les Gèorgiques, Le Palace, L’Herbe, La Route des Flandres). Cílem

práce tedy je předložit koherentní pohled na Simonovu poetiku.

Klíčová slova: Claude Simon, Gilles Deleuze, interpretace, rhizom, baroko, imanence

Abstract

The present diploma thesis „Claude Simon. Introduction and interpretation“ is philosophical

interpretation of the novels of the French writer Claude Simon, the Nobel prize winner for

literature in 1985, whose work has been in the Czech academic field neglected theme. My

interpretation is based on the philosophy of G. Deleuze and according to him I understand

Simon’s work like a rhizome, that is like decentralized heterogenous links, multiplicities and

lines which are not subjects to any structural model. In my interpretation I start with novel Le

Vent (The Wind) from 1957, because it’s a text in which are being manifest fundamental

themes of Simon’s poetic such as are event nature of the fiction world or the lost of

transcendence and its transformation into immanence of life affairs. The analysis of the novel

Le Vent makes possible to pass continuosly and frequently to Simon’s other novels (Histoire,

Les Gèorgiques, Le Palace, L’Herbe, La Route des Flandres). The aim of the diploma thesis

is to reach coherent interpretation of the Simon’s work.

Key words: Claude Simon, Gilles Deleuze, interpretation, rhizome, baroque, immanence
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I. Úvod

Téma a cíl práce

Předložená diplomová práce si klade za cíl podat ucelenou interpretaci díla francouzského

spisovatele Claude Simona. Patrick Longuet ve své knize Lire Claude Simon: La polyphonie

du monde píše, že četba Simonových textů skýtá nebývalé potěšení (Longuet 1995: 11). S tím

nelze než souhlasit, a lze jen s podivem konstatovat, že Simonovi doposud nebyla v českém

akademickém prostředí věnována detailnější pozornost. Rád bych svou prací tuto mezeru

zaplnil.

Text je rozdělen do devíti kapitol. Nejprve se snažím předložit kontext kolem tzv.

francouzského ‚nového‘ románu, ke kterému bývá Claude Simon přiřazován. Uvidíme však,

že situace není tak jednoduchá, jak by se mohlo na první pohled zdát. Simon se sice s autory

‚nového‘ románu v mnoha ohledech shoduje, zejména při odmítání existencialismu, ale

musíme si uvědomit, že je autonomním autorem a nikoliv pouze členem určité literární školy,

která by tvořila podle nějakých abstraktních matic. Ve třetí kapitole přecházím k samotné

Simonově poetice. Nejdříve načrtávám základní motivickou linii, která se v jeho díle

soustavně promítá, a poté zmiňuji konfrontaci s Marcelem Proustem a Williamem

Faulknerem, protože k nim bývá Simon nejčastěji připodobňován. Ukazuje se, že ačkoliv má

Simon s Proustem podobné téma (paměť), jedná se pouze o vnější znaky, které se při

detailním pohledu rozplývají. Oproti tomu se vliv Faulknera promítá zejména v prvních

Simonových románech, které Simon později odmítá jako ještě přehnaně konvenční. Proto zní

hypotéza mé práce tak, že teprve až s románem Le Vent (Vítr) z roku 1957 lze mluvit o tom,

že se se jedná o dílo, ve kterém se naplno projevila Simonova autonomní poetika založená na

událostním charakteru světa, ztrátě transcendence, fragmentárním vnímání životního

imanentního dění a dezintegrující síle smrti. Z toho důvodu tvoří analýza románu Vítr

integrální část této práce. Důkladná četba tohoto textu mi zároveň umožní plynulé a časté

přechody k dalším Simonovým románům (kapitoly 4 až 9).

Nutno dodat, že směr mé interpretace je filosofický. V tomto ohledu se oporou pro mé

uvažování staly myšlenky Gillesa Deleuze. Zejména se snažím definovat Simonovo dílo jako

rhizom, neboli jako decentralizovaná heterogenní spojení, multiplicity a linie. I když se

rhizom rozvíjí skrze asignigikantní řezy, vybral jsem si jeden vchod – barokní motivy, které

lze sledovat napříč Simonovými romány. Zde se znovu přikláním k Deleuzovi a jeho knize o

baroku (Le Pli. Leibniz et le baroque), kde se tvrdí, že barokní svět světem o dvou

poschodích. Spodní úroveň je spojena s fasádou formující multiplicitu možností recepce,
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zatímco vyšší patro barokního „domu“ je uzavřené, je čistou interioritou plnou záhybů duše.

Tyto dvě poschodí ale od sebe nejsou oddělené. Právě naopak; matérie a duše, ona tíže a

nehmotné jsou spolu soumezné, protože je mezi nimi záhyb, stejně jako se každé poschodí

samo řasí a zavinuje či rozvinuje. Pokud je totiž nižší poschodí barokního domu fyzikální,

plné smyslů, tak vyšší poschodí je „uzavřeným pokojem“. V barokním myšlení je také vidět

směřování k transcendenci. Simonovy romány však artikulují ztrátu jakékoliv možné spásy.

Dochází v nich totiž k „přehýbání“ transcendence v imanenci, kdy lze transcendenci u

jednotlivých postav pouze stopovat. Tento motiv tvoří integrální součást mého uvažování o

díle Claude Simona.

Kontext ‚nového‘ románu

Francouzský ‚nový‘ román. Literární směr, jehož poetika ovlivňovala uměleckou tvorbu

zejména v 50. a 70. letech minulých století. Jsme však vůbec oprávnění mluvit o literární

škole, která tvoří podle určité abstraktní matice, řídí se vlastními manifesty a jejíž díla tak

vytvářejí určitou totalitu invariantů? Je vůbec taková to míra abstrakce v případě těch autorů,

kteří jsou tradičně pod označení ‚nový román‘ přiřazováni, přípustná a nedochází jen

k bezostyšné kategorizaci?

Na tyto otázky lze odpověď (zdánlivě) jednoduše: ano i ne. ‚Nový‘ román tvoří autoři,
1
u

nichž lze jen stěží hovořit o generační souvislosti (Pechar 1968: 9).
2
Na druhou stranu je však

možné tento směr vymezit pomocí negace. Spisovatelé ‚nového‘ románu se staví proti

tradičnímu románu, ve kterém je kladen důraz na koherenci postav a samotného vyprávění

(Tomaševskij 1970: 145 – 150), ovšem každý z nich svým vlastním způsobem. A to z toho

důvodu, že vznik ‚nového‘ románu je spojen s širší intelektuální transformací; zejména

s vývojem humanitních a společenských věd (Kauppi 2010: 13) a také s celkovou poválečnou

situací. 2. světová válka znamená radikální otřesení humanismu a zejména v souvislosti

s nacistickými koncentračními tábory se stává hlavním tématem možnost výpovědi o takto

extrémní události (Lyotard 2008). Do popředí se dostává existencialismus a marxismus, první

1
Tradičně: Allain Robbe-Grillet, Nathalie Sarrautová, Robert Pinget, Michel Butor, Claude Simon.

Většina z nich vydávala svá díla v nakladatelství Éditions de Minuit. Robbe-Grilletovy Gumy zde

vychází v roce 1953 a v polovině 50. let nakladatelství pod vedením Jérôme Lindona shromáždilo

právě několik spisovatelů, jejichž díla byla poté označena za ‚nový‘ román (Sarrautová, Butor, Pinget,

Simon; Robbe-Grillet měl v nakladatelství funkci editora-poradce), což přispělo k onomu vytvoření

náhledu veřejnosti/kritiky na jejich díla jako patřící k určitému jednotnému literárnímu směru (Britton

1993: 5, Duncan 1994: 4-5).
2
Kniha Jiřího Pechara je vlastně jedinou ucelenou publikací v českém akademickém prostředí, která

se zabývá ‚novým‘ románem. Přes mnoho zajímavých postřehů je však nutné na mnoha místech


[…]

Tělo, které žije, plné intenzit, plné percepcí a afektů. Logika pociťování, zasažení, smrti, sexu

a násilí. Není na tom nic posvátného. Žádná cíl ani účel. Pouze křečovité pohyby zmítajícího

se těla.

63

Obraz vypůjčen od Deleuze a Guattariho.
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IX. Závěr: Výsada zemřít

Smrt a imanence života

Pro smrti Rosy jde Montès s policejním inspektorem do kostela za knězem, kterému odevzdal

ukradené šperky. Stále se nachází v jakési časové bublině a nakonec se, znovu kvůli únavě,

posadí v postranní v kapli: „Stačilo mu, že tam tak nehybně sedí, díval se přímo před sebe a

později si také nemohl vzpomenout, jak dlouho to trvalo, právě proto, řekl, že čas zde

neexistoval, jen si vzpomínal, že pomalu (…) začínal být znovu schopný cítit, vnímat něco

jiného než ticho, klid, rozpoznávat obrazy načrtnuté na své sítnici“ (Simon 1980: 231).

Postupně tedy dochází k regeneraci senzomotorických schopností. Avšak Rosa a jep jsou

mrtví, děvčátka byla odvedena do ústavu a poté odvezena z města. Montès také prohrává

soudní řízení se správcem a přichází tak o statek. Přišel jako světec. Jako záblesk

transcendence a agresivní povaha skutečnosti, jejich zášť a neprostupnost jej naprosto zničila.

Sedí shrbený u kavárenského stolku a vypravěč odchází: „A tak jsem ho opustil, odešel jsem,

jen jsem se ještě obrátil, abych ho naposled viděl, jak tam sedí dál před malým pivem, v němž

sotva smočil rty, a to byl poslední obraz, který jsem si z něho uchoval“ (Simon 1980: 286).

Vypravěč Příběhu po celodenních pochůzkách odjíždí za město za svým bratrancem, a když

se chce vrátit zpět, je bratrancovou ženou přemlouván, aby zůstal na večeři: „Ale ovšem řekla

jen zůstaňte na večeři Vlídně se na mě usmívala ale cítil jsem že mě ani nevidí když říkala Ale

jistě uděláte nám radost jen zůstaňte Fernand ulovil dnes ráno nádhernou dravou rybu Přece

nebudete vracet v tomhle vedru do města … Chystala se říci ještě něco jako Vždyť jste stejně

sám nebo Vždyť vás nikdo nečeká ale i ona se zarazila“ (Simon 1985: 223). Georges se také

nikdy nedozví, zda Reixach spáchal sebevraždu, student z Mezinárodního hotelu nedospěje

k nějakému poznání o skryté povaze uplynulých událostí.

Nade všemi vyhrává neprostupné životní dění, pohrává si s postavami jako onen

nevyzpytatelný vítr, který jen zdůrazňuje fakt, že „celý život počínaje pomíjivou slávou

dospívání je jen putováním od porážky k porážce až ke konečné zchátralosti, až k závěrečné

definitivní katastrofě“ (Simon 1980: 183). Žádná transcendence. Pouze trpká výsada lidského

rodu: výsada zemřít (Simon 1980: 290).

Závěr

Cílem této knihy bylo podat ucelenou interpretaci díla Claude Simona. Zejména jsem zaměřil

pozornost to, jakým způsobem podle Simona zakoušíme svět; jinými slovy jsem se snažil o

zvýraznění jistou logiku pociťování založené na událostním charakteru světa, ztrátě

transcendence, fragmentárním vnímání životního imanentního dění a dezintegrující sílu smrti.
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Tyto motivy, dle mého názoru, naprosto zřetelně vystupují v Simonově románu Le Vent (Vítr)

z roku 1957. Důkladná analýza tohoto textu mi zároveň umožnila plynulé a časté přechody k

dalším Simonovým románům – tedy podat čtenáři vhled do způsobu, jakým jsou díla Claude

Simona utvořena.

Oporou pro mé uvažování se stala filosofie Gillesa Deleuze. Jsem totiž přesvědčen, že právě

ona dokáže podstatným vnést nový náhled na Simonovu poetiku. Zároveň se ale nejedná o

pouhou aplikaci pojmů, nýbrž o jejich domýšlení či převracení, ale stále jsem se pokusil

udržet výraz rhizomatického způsobu myšlení. Pojem rhizomu v sobě obsahuje nikoliv

transcendentní stromové struktury či logiku operující na principu n+1, ale decentralizovaná

heterogenní spojení, multiplicity a linie, nepodléhající žádnému strukturálnímu nebo

generativnímu modelu. Rhizom netvoří jednotky, ale dimenze, nemá začátek ani konec, ale

střed, ze kterého se rozlévá a roste. Rhizom spojuje jakýkoli bod s kterýmkoli jiným, je tvořen

liniemi, operuje pomocí variace, expanze, výboje, zajetí, bodnutí.

Moje pozice byla filosofická z toho důvodu, že filosofie pracuje s pojmy, zatímco umění

s percepty a afekty, snaží se extrahovat blok počitku a právě tento blok se poté může stát

předmětem filosofické interpretace. Jedná o obdobný způsob, jakým Gilles Deleuze

postupoval při analýze filmu: umění samo má produkovat počitek, který lze ale uchopit nově

vytvořenými pojmy, což je záležitostí filosofie. Protože pokud tedy umění samo má

produkovat počitek, tak genetické principy pociťování jsou stejné jako principy kompozice

díla. Myslím, že dílo Claude Simona „funguje“ na podobné bázi. Filosofie umožňuje

pojmenovat styl, způsob vypovídání, specifický režim znaků. Za zcela zásadní považuji

v Simonově díle barokní motivy. V oblasti barokních motivů jsem se znovu přiklonil k

Deleuzovi, který ve své knize Le Pli. Leibniz et le baroque provádí inspirativní analýzu

barokního způsobu „myšlení“ – myšlení záhybů, ruptury formy, zmnožování perspektiv.
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