Věc: posudek vedoucího diplomové práce bc. Martina Charváta s názvem Claude Simon.

Úvod a interpretace.

Autor posudku: Jakub Češka Ph.D.

Diplomová práce se vyznačuje jistým paradoxem. Z jejího názvu bychom mohli

dovozovat určitou interpretační střídmost a skrovnost (pak je ovšem otázkou, proč úvod do

interpretace Simonova díla podávat jako diplomovou práci, neboť ta by se měla vyznačovat

zřetelnou tezí a čitelnou metodou), ovšem autor již v úvodu deklaruje své ambice odlišně:

jelikož není ani nebyla Simonovu dílu věnována detailnější pozornost, rozhodl se Martin

Charvát tuto mezeru zaplnit. (s. 5) Je to však postačující motivace k napsání diplomové

práce? Navíc nejenom Simonovi, ale mnoha dalším evropským autorům není věnována

v českém literárním kontextu detailnější pozornost, ať již uvedeme Gmobrowicze, Musila,

Brocha a konečně také Robbe-Grilleta, pokud bychom sledovali kontext francouzského

nového románu. Přitom by ale postačilo setrvat v domácím literárním kontextu, v němž také

postrádáme nejednu scelující a interpretačně založenou monografii, což je autorovi známo,

neboť se na kolektivní monografii jednoho z poměrně opomíjených autorů sám podílel. Česká

literární věda vykazuje poměrně značný dluh strukturální analýzy kanonických autorů. Proč

tedy padla autorova volba právě na Clauda Simona, pomineme-li fakt, že mu jeho četba činila

potěšení? Navíc v názvu ohlašuje, že se bude jednat o úvod a interpretaci, proč poté svoji

teoretickou pozici odvozuje z obtížně čitelného a ne zrovna průhledného díla Gillese Deleuze,

jehož navíc, jak uvádí oponentka – znalkyně moderní francouzské filosofie, desinterpretuje?

Namísto toho, aby podal základní interpretační náčrt Simonova díla, předkládá ne zrovna

bezchybnou četbu Deleuze, jak by poté tento styl práce mohl poskytnout určitý projasňující

vhled do v Čechách málo známého díla?

Působí-li název skrovně, práce budí naopak dojem ambiciózního projektu, o čemž

může svědčit již její rozsah, který dosahuje téměř dvě stě normovaných stran (přesněji 194),

třebaže požadovaný rozsah je uváděn v rozmezí 80 – 120 normostran. Sice není nutné trvat

na doporučeném rozsahu, pokud jej však autor více jak o polovinu překročí, rádi bychom

z jeho práce poznali, proč tomu tak je, či jinak řečeno, z jakých důvodů je třeba, aby svojí

hypotéze věnoval více prostoru? Bohužel se to ale z práce nedozvíme, neboť je zjevné, že by

v ní bylo možné na mnoha místech škrtat, hlavně by si však zasluhovala výraznou redakci – a

to jak jazykovou, tak argumentační. Jazyková, stylistická a argumentační rovina práce je tak

nesoustředěná. Interpretační a jazyková neukázněnost ztěžuje četbu, neboť si na mnoha

místech klademe otázku, proč tam příslušná pasáž je, a když už ano, proč zrovna v takové

podobě, proč ji autor jazykově a stylisticky nepročistil? Jsme-li při čtení zatěžování

redakčními nedodělky, může nás překvapit autorovo sebevědomí. O Kalistovi Martin Charvát

píše – „Český teoretik tak naprosto přesně vystihl konstitutivní předpoklady barokního

pohledu na svět.“ (s. 65) Diplomant se patrně považuje za většího znalce baroka, než jakým

byl Zdeněk Kalista, proto jej neváhá pochválit za to, co se mu podařilo o baroku říci. Kromě

toho hned v úvodu poučuje hodnotitele: „musíme si uvědomit, že je autonomním autorem a

nikoli pouze členem určité literární školy.“ (s. 7) To však můžeme prohlásit téměř o každém

spisovateli, který byl řazen k určitému literárnímu směru.

Práce se navíc vyznačuje poměrně volnými argumentačními spoji (například na s. 46:

„A ne náhodou (…)“), dále je zahlcena množstvím citací (občas rozsáhlých – v extrémní

podobě na s. 41-2) a parafrází (na s. 39 například Martin Charvát převypráví příběh, proč?),

jež takto zastírají interpretační linku. Navíc nejsou některé parafráze vyznačeny, až by mohl

čtenář nabýt dojmu, že se autor odhodlal vyprávět, namísto toho, aby konstantně podával

určitý teoretický výkon – například na začátku podkapitoly Když stroje přestanou pracovat (s.

115). Dále také například na s. 75, kde se ocitáme přímo uprostřed vyprávění: „Na počátku

všeho byl svět nepřátelský, plný smrti a nízké živočišnosti. Lidé měli svojí vlastní víru a tím

se bránili proti hrozbě chaosu. Ovšem poté přišel Rozum.“ Čí je to pohádka? Z podobných

pasáží a parafrází to působí, jako by diplomová práce byla zároveň o všem, jako je tomu

například na s.50. Autor se dopustí jistého přeřeknutí, když v závěru práce o ní mluví jako o

knize navzdory tomu, že jde o diplomovou práci („Cílem této knihy…“ s. 120)

Jak již jsem uváděl, některé části diplomové práce působí spíše jako literární útvary

než jako interpretační výkon (na s. 100 od „Práce, ohnutí zad atp.“) Pokud by se jednalo o

parafráze určitých esejistických pozic, bylo by dobré je vysvětlit, jinak to působí dojmem, že

neznámé je vysvětlováno pomocí jiného neznámého. Kromě toho že lze výše uvedené rysy

číst jako indicie myšlenkové nedbalosti, vzbuzují také dojem parodie vědecké práce.

Kupříkladu na s. 48 si autor klade řečnickou otázku: „Je vůbec vyprávění možné“, třebaže

dokladů pro to, že jednoduše možné je, podal již na mnoha místech v předchozím textu.

Následující ukázkou můžeme ilustrovat autorův ne zrovna reflektovaný vztah

k literatuře: „Velice přesně (ale možná až příliš drasticky) zkušenost s městem popsal také

Émil Zola.“ (s. 85) – Pokud chápeme literaturu (kam lze řadit také cestopisy a deníky, navíc

autor cituje z druhé ruky, takže netušíme, jaký měla původně kontext) tímto způsobem,

nemusíme si lámat hlavu s její interpretací, neboť stačí najít přesné popisy, díky nimž se před

námi rozvine zkušenost v její nezastřené podobě.

Píše-li autor na s. 32, že: „Filosofie umožňuje pojmenovat styl, způsob vypovídání, specifický

režim znaků.“ můžeme se ptát, jestli by to spíše neumožňovala lingvistika, stylistika a

sémiotika?

Na s. 17 se autor dovolává českého příkladu experimentální prózy v podání Věry Linhartové,

ta však využívá antiiluzivní postupy cíleně k nastolení neřečeného, tajemství atp., nikoli

pouze k destrukci sdělnosti textu.

Jakou roli hraje ve výkladu poměrně konvenční autorský medailonek? (s. 11-12)

Pokud bychom měli vyzdvihnout pozitivní rysy diplomové práce, pak by to jistě bylo

množství prostudované literatury, interpretační verva a odvaha, jako i schopnost osvojit si

poměrně široké teoretické pole. Bakalářskou práci Martina Charváta hodnotil její oponent

prof. Petr Bílek jako výbornou (pro její neotřelou hypotézu), ovšem ve svém posudku tehdy

uvedl značné množství „prohřešků“ proti řemeslu. Musím bohužel konstatovat, že v posunu

k diplomové práci se její řemeslná stránka zrovna nezlepšila: Martin Charvát odhodil žebřík

důslednější reflexe a bedlivě sledované teorie příliš brzy.

Předloženou práci hodnotím jako velmi dobrou.

Jakub Češka 12.9. 2013